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Vážení spoluob čané, 
 
     zase uběhlo hodně dní a opět se setkáváme na stránkách našeho zpravodaje. Počasí jaké 
mělo být letos na Velikonoce sice úplně nevyšlo, ale nakonec bylo celkem hezky. Na začátku 
května se ale stejně ochladilo a v úterý 3.5.2011 odpoledne padal sníh a v noci mrzlo. A mrzlo 
dost, ráno bylo náledí, omrzlo hodně rozkvetlých stromů a taky vyrůstající brambory, těm to 
naštěstí až tak neuškodilo. Na tři „zmrzlé“ už pak bylo normální květnové počasí. 
     Pojďme se spolu opět podívat, co se u nás v obci událo. Na našem obecním úřadě, a také        
v restauracích, na poště, i na našich webových stránkách jste měli možnost připojit se k petici za 
zachování Slezské nemocnice v Opavě. Bez pošty jsme odeslali petici se 48 podpisy za naši 

obec a na poště jsem viděl, že petice je taky plná. Znamená to, že nám osud opavské nemocnice není lhostejný.  
     Také jste určitě všichni zaregistrovali sbírku použitého ošacení pro Diakonii Broumov, kterou jsme společně s tímto 
občanským sdružením pořádali. A opět se nám na úřadě sešlo pěkné množství použitého ošacení a jiných 
potřebných věcí, které třeba my už nevyužíváme, je nám líto je vyhodit, ale potřebným se určitě budou hodit. I toto je 
třeba věc, která nám říká, že nám není lhostejný osud lidí, kteří zrovna neměli v životě štěstí. Já Vám všem za tyto 
věci děkuji. 
     Ještě malé ohlédnutí za akci Hodina Země. Přihlásili jsme se k mnoha obcím a městům a v sobotu večer 
26.3.2011 jsme na hodinu vypnuli veřejné osvětlení. V letošním roce se této akce účastnilo rekordních 134 zemí a 
5000 měst, s účastí miliónů lidí po celém světě. V ČR se k této akci přihlásilo 134 měst, městysů a vesnic a 60 firem, 
mezi nimi i naše obec. Na tuto akci navazoval i Den Země v pátek 22.4.2011. Společně jsme se do této akce zapojili 
třeba tím, že jste před svými rodinnými domky provedli úklid a zaměstnanci obce tyto smetky odvezli. Pak také 
vysbírali odpadky kolem hlavních tahů na Polsko, Třebom a Rohov. Nakonec se k této činnosti přidala i naše škola, 
kdy ve středu 20. 4. 2011 děti vyčistily polní cesty na Krzanowice, Pietraszyn, Sciborzyce Wielkie a ke splavu. Po 
úklidu či po práci zbyl čas na sport a zábavu, děti měly brannou hru na téma ekologie a příroda, mladší děti pak 
vyrazily do okolí naší obce na procházky a třeba na nějaké to opékání. Sluníčko krásně hřálo a děti prožily příjemný 
den, kdy ještě pomohly naší přírodě zbavit se odpadků, které tam zanechal člověk. Při této příležitosti jsme dosadili 
na Petřatínskou cestu tři třešně za ty, které nepřežily letošní zimu, nebo taky zásah člověka. 
     Určitě většina z Vás ví, že v římskokatolickém kostele sv. Jana Křtitele je dokončena výmalba kostela. U poslední 
etapy se zjistilo, že na jižní straně kostela jsou popraskané okapy a do zdí kostela zatéká. Požádali jsme tedy firmu 
Mlýnek z Opavy, která tyto práce před osmi lety prováděla o prohlídku a opravy. Firma zareagovala okamžitě a kromě 
oprav také vyčistila všechny okapy od smetí. 
     Rád bych upozornil na nešvar, o kterém vím a na něž mě už 
v loňském roce upozornili i někteří rodiče. V době o Velikonocích, 
kdy tzv. „zvony odletí do Říma“, chodí klepači s klepačkami a 
řehtačkami klepat. A tyto klepače pronásledují někteří naši výrostci a 
házejí po nich sáčky s vodou a vajíčka. Dokonce v loňském roce 
vylezli na budovu bývalé mateřské školky Na Angru a házeli po nich 
z této střechy. Jejich jména znám, v letošním roce jsem s těmito 
kluky dvakrát mluvil ještě před klepáním a i v jeho průběhu. Bohužel, 
reagovali po svém a stejně několikrát po dětech či klepajících tyto 
sáčky hodili, a to i přes mé varování a přítomnost. Samozřejmě 
nevím, kdo přesně házel.  Některým rodičům jsem volal ještě ten 
večer, ale nebyli schopni dostat své děti domů. Druhý den jsem už 
s dětmi nešel a ti stejní výrostci pokračovali ve své činnosti dál.  
          Obr. Stav ění máje a pálení čarod ějnic  
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Takže je to na Vás, milí rodičové, když chcete, aby byly Vaše děti v bezpečí, musíte hold chodit s nimi také nebo 
apelovat na rodiče dětí, které tento nešvar dělají.  
     V sobotu 30.4.2011 naši sportovci připravili tradiční stavění máje s táborákem a pálením čarodějnic. Na hřišti jsme 
tak mohli spatřit plno dětských čarodějů a čarodějnic a byly tam i dospělé ☺. Organizátoři si pro děti připravili několik 
her se sladkou odměnou. Během večera se postavil i máj. Letos snad poprvé na dvakrát. Poprvé se nějak máj 
nedostal tam, kam měl a převrátil se na plot do potoka. Podruhé se už ovšem vše řádně připravilo a májka stála na to 
šup. S přibývajícím večerem se zapálil táborák, kde si později mohli zájemci opéct vlastní klobásky či špekáčky nebo 
se mohli nasytit u pořadatelů. K příjemnému večeru hrála i hudba a vše dovršilo kolo štěstí. I počasí ještě celkem 
vyšlo a kdo chtěl, mohl si užít příjemný večer.  
          V sobotu 14.5.2011 se u nás na střelnici konal pátý ročník střelecké soutěže „O pohár starosty“ (najdete na 
jiném místě zpravodaje). Ale také se ve Štěpánkovicích pořádal turnaj ve volejbale smíšených družstev. Tohoto 
turnaje se účastnilo i jedno družstvo ze Sudic ve složení Michaela Komárková, Michaela Zipsová, Šárka Hlubocká, 
Věrka Teichmanová, Eva Vavrová, Tereza Dužíková, Vilém Štencl a Pavel Herrmann. Turnaj se konal již opakovaně 
a nesl název Prajzská liga, účastnilo se jej šest družstev a věřte nevěřte, naše družstvo na tomto turnaji zvítězilo – 
gratulujeme. 
     Během měsíce dubna a května měla TJ Sokol Sudice několik brigád na opravě tenisového kurtu. Členové se 
střídali v nepravidelném rytmu, kdy odstranili vrchní část staré antuky, poté se povrch udusal a srovnal, později byla 
navezena a udusána hrubší vrstva antuky a následně pak vrstva jemnější antuky na povrch. Kurt se pak neustále 
zavlažoval a zpevňoval dusáním. Teď by opět měl sloužit všem zájemcům ke sportovním účelům.       
     Ve středu 25.5.2011 proběhl v naší obci sběr papíru, který jste mohli vystavit před dům, naši zaměstnanci jej 
posbírali a v pátek byl přistaven kontejner a papír byl odvezen. Sběr organizovala naše základní škola a nasbírala 
1760 kg starého papíru. Výtěžek bude sloužit dětem na různé pomůcky či odměny na dětský den a konec školního 
roku.        
     V neděli 29.5.2011 po domácím fotbalovém utkání se konalo tradiční kácení máje. Je s podivem, že letos vydržela 
májka stát až do svého slavného kácení, nikdo nám ji neodříznul v dřívějším termínu. A sportovci to pojali dosti 
neobvykle. Prvně se prodaly losy na májku a poté výherce 
zjistil, že ji musí pokácet sám. Kácení se pak ujali vítězové 
manželé Plaštiákovi, kteří si s kácením poradili velice 
dobře.  
     V sobotu 4.6.2011 se u nás na hřišti konal dětský den. 
Učitelé s dětmi připravili několik tanečních vystoupení, kdy 
zvláště mateřská školka excelovala, ale všechny 
vystupující děti sklidily potlesk. Poté měli učitelé společně 
s žáky 8. a 9. třídy přichystáno několik soutěžních 
stanovišť, na kterých mohly děti vyzkoušet svoji šikovnost. 
Nejvíce pak bylo obléháno indiánské stanoviště, které 
obléhaly nejen děti, ale obléhali je i dospělí a ve střelbě 
z luku soutěžili o ceny mezi dospělými. Pro děti pak byly 
připraveny hry, které pro ně připravilo sdružení rodičů 
STROM. Kolem sedmé hodiny večerní se ještě vylosovala 
tombola se spoustami cen pro všechny. Rodiče 
samozřejmě nachystali i různá jiná občerstvení pro děti i 
dospělé, točilo se kolo štěstí a i počasí vydrželo po celý 
den i večer, který zpříjemňovala hudbou DJ Míša.               Obr. Dětský den - st řelba z luku  
     V sobotu 11.6.2011 v dopoledních hodinách proběhl naší peloton závodníků v rámci soutěže Půlmaraton Kietrz – 
Rohov – Kietrz. Letošní V. ročník vytrvalostního závodu měl rekordní účast 364 běžců a to jak z Polska, Česka tak i 
z Ukrajiny a dokonce i z Keni. Keňan se také stal i celkovým vítězem. Naši dobrovolní hasiči opět pomáhali 
s organizací tohoto závodu na území naší obce, kde nachystali dvě občerstvovací stanice, jednu sprchu a také 
pomáhali s řízením běžců a dopravy. 
     Odpoledne měli sraz také naši senioři. Ti si dali společnou schůzku se seniory z Kietrze v rámci Prajzské 
ambasády. Společné posezení se tak konalo v hasičárně. Tam měli naši senioři připraven krátký kulturní program jak 
od dětí, tak i z vlastních řad. Představili kolegům z Kietrze svou kroniku a pak se prostě společně bavili o životě. A že 
nám polština nedělá moc velké problémy, tak se mohlo toto setkání protáhnout na celé odpoledne.   
     Sobotní odpoledne také patřilo smažení vajec, které se konalo tradičně na hřišti. Kdo chtěl, ten přišel a donesl si 
sebou to, co má ve smaženici nejraději. Samozřejmě, že základem jsou vajíčka a těch bylo letos 190. No a pod 
vajíčka patří špek, cibule, hříbky a třeba taky ředkvičky, kedlubny a taky klobásky. Samotná příprava trvala zhruba 
dvě hodiny a pak i samotné pojídání skoro taky dvě hodiny, takže v devět večer už nebylo po smaženici ani vidu ani 
slechu. A nepochybujte o tom, že se nám i letos povedla tradičně, prostě smaženice byla vynikající.     
 V pátek 10.6.2011 firma Marius Pedersen vyvážela sklo z našich kontejnerů. Opět tedy upozorňujeme všechny 
spoluobčany!   Do zelených  kontejnerů patří  barevné sklo, do  bílých bílé sklo, ne okenní sklo, to pat ří do zelených   
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kontejnerů, které mají z boku otvory na okenní tabule. Když se podíváte z boku na rozbité okenní sklo, zjistíte, že je 
zelené, tudíž barevné. A dále bych chtěl zveřejnit i Vaše stížnosti, že někteří občané do těchto kontejnerů vhazují 
třeba sklenice s kvasícím ovocem, plechovky se zbytky jídla, nedojedené svačiny, plasty a další odpad, který do 
těchto kontejnerů NEPATŘÍ. Prosím tedy, abychom se všichni chovali zodpovědně ke svému okolí a odpad třídili 
přesně! 
     O víkendu 18. a 19.6.2011 se u nás v obci konal tradiční odpust. Tomu samozřejmě předcházely dlouhodobé 
přípravy jak organizátorů, tak stánkařů. No a nakonec se čekalo jen na počasí, protože meteorologové hlásili silné 
deště. Nakonec se nad námi náš patron sv. Jan Křtitel slitoval a počasí v době konání odpustu udržel v takovém 
stavu, že se odpust konal a až na pár kapek deště skoro nepršelo. V sobotu vše začalo mší svatou a poté diskotékou 
s krásným ohňostrojem. V neděli pak byla dopoledne slavnostní mše svatá a odpoledne od patnácti začal program 
s vystoupením mažoretek Excelent z Dolního Benešova. Poté bylo první vystoupení bajkerů na kolech BMX, pak 
vystoupily děti ZŠ a MŠ Sudice, opět bajkeři, pak kouzelník a závěr zase patřil bajkerům. Program byl skoro tří a půl 
hodinový a bylo se pořád na co dívat, krásné vystoupení mažoretek, úchvatné tančení a vystoupení dětí, 
adrenalinové zážitky s bajkery a jejich divácky velmi vnímavým vystoupením či oddech s kouzelníkem a úžasem nad 
jeho triky. Samozřejmě po oba dny lunapark. Naši stánkaři se opět vyznamenali a naše oči a žaludky po oba dny 
zásobovali vším, na co si kdo mohl vzpomenout. Návštěvníci si mohli třeba jen tak zastřílet z luku, či si zahrát kolo 
štěstí. Když spočítám, že jsme měli na náměstí 53 lavic, na které se vejde 6 až 8 lidí a kolikrát se na všechny místo 
nedostalo, bylo nás na odpustu více než čtyři sta. 
     Jelikož se naše obec v letošním roce opět přihlásila do soutěže Vesnice roku, navštívila nás 22.6.2011 hodnotící 
komise této soutěže. Prohlédli si obec, na úřadě jsme jim pustili prezentaci o naší obci a snažili jsme se co nejvíce jim 
přiblížit život a dění v naší obci. Komisi se v naší obci líbilo a udělila nám Diplom za pospolitost občanů. 
     Ve středu v noci 22.6.2011 nás i okolní obce zasáhla již  dopředu avizovaná prudká letní bouřka. Silný vítr však 
jen polámal větve stromů na ulici Ratibořské a Třebomské, vyvrátil dva stromy, jeden u splavu a druhý na farské 
zahradě, ohnul zábranu na hřišti u Hlavní ulice a na bytovce 152 utrhl kus cihly z komína, která spadla dolů na 
vývěsky mezi bytovkou a obchodem Tempo. Naši dobrovolní hasiči vyjeli do Rohova, kde mezi Rohovem a 
Strahovicemi odstranili vyvrácený strom.     
      Rád bych upozornil všechny obyvatele ulice Luční, že zhruba od poloviny měsíce července nastoupí firma ROSIS 
na dokončení rekonstrukce ulice Luční. Prosím tedy všechny obyvatele, aby si po příjezdu firmy odstavili svá vozidla 
mimo ulici Luční. Dále všechny prosím o shovívavost a trpělivost. Při jakýchkoliv potížích kontaktujte buď obecní úřad 
na telefonu 553 761 022 nebo starostu mobil 602 538 213. Stavební dozor bude provádět pan Jan Anděl a jeho 
můžete kontaktovat na tel. č. 607 878 732.    
     V sobotu 25.6.2011 pořádala TJ Sokol Sudice tradiční pouliční turnaj. Na hřišti se tak sešlo 39 hráčů, kteří odehráli 
v jedenácti zápasech skoro tři hodiny fotbalu a nastříleli přesně padesát branek. Důležité ovšem bylo, že se nikdo 
vážně nezranil, protože těch modřin a kopanců bylo určitě dost. Nejstaršímu hráči bylo 51 let a nejmladšímu 13 let. 
Samozřejmě nechybělo kolo štěstí a nějaké ty opékané dobroty. Vítězem se 
nakonec stalo družstvo Jihu I ve složení Havranke Günter, Jiří Hartmann, 
Radim Keller starší a mladší, Jan Drnda, Drahoslav Kubeša, Tomáš Zips, Petr 
Kupec a Radim Švarc. Na dalších místech se umístili hráči Legionářů, Sever I, 
Sever II, Jih II a poslední družstvo Elba.   
     Vážení spoluobčané, tím jsem asi vyčerpal dění v naší obci za zhruba 
poslední dva měsíce. Přeji Vám všem, abyste o prázdninách načerpali novou 
energii, v době dovolených ať již doma, či ve světe, si co nejvíce užili volna a 
odpočali si od každodenních starostí. A hlavně se pak všichni ve zdraví vrátili 
domů.           

Obr. Vítězné družstvo pouli čního turnaje   ► 
 
Motto: Když se ti v jeden krásný den, na st řepy rozbije tv ůj sen, tak nebre č a zatni p ěsti, vždy ť střepy 
přinášejí št ěstí.           Petr Halfar, starosta 
 

Fotbalové okénko 
 
          V sobotu 16.4.2011 přijelo do Sudic fotbalové mužstvo Bělé. Zápas začal jako vždy s tímto 
soupeřem dosti zostra. Naši vedli už v 5. minutě 1:0, ale soupeř rychle vyrovnal. Pak začala válka 
nervů, každý ze soubojů zaváněl faulem a hrálo se velmi tvrdě. Na to ovšem doplatili naši hráči. 
Kalmus dostal první žlutou za strkání do protihráče po faulu na našeho brankáře a ve 30. minutě 
dostal druhou žlutou a zároveň červenou za faul uprostřed hřiště. Hra se po vyloučení ovšem 
zklidnila a více se hrál fotbal. V té době jsme již prohrávali 1:2, ale i v deseti se nám podařilo 
vyrovnat. Soupeř však do poločasu zvýšil na 2:3. Po poločase musel vystřídat i zraněný Kryštof       
a sestava se musela přeorganizovat. Naši ovšem dostali další dvě branky. Ale snaha a bojovnost se 
našim nedala vytknout a i když prohrávali 2:5, dále bojovali a podařilo se jim snížit na konečných 

4:5, ale vyrovnat se jim už nepodařilo. Branky domácích: 2 Riemel Tomáš, Kubjatko Petr a Herrmann Pavel z penalty.  
            Pokračování na str. 4  
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     V sobotu 23.4.2011 naši fotbalisté vyjeli k derby do Strahovic, kde se utkali s místním B týmem. Bylo hezké 
počasí, tak se na hřišti ve Strahovicích sešel velký počet diváků ze Strahovic a Sudic. Fotbal se hrál opatrný, nikdo 
nechtěl udělat chybu. Našim se však podařilo překonat zhruba po dvaceti minutách domácího brankáře Petrem 
Kubjatkem a vzápětí přidal krásnou střelou druhou branku zápasu Herrmann. Ve třicáté minutě se ovšem nechal po 
fatálním selhání a hrubém faulu mladý Kryštof a nám nezbylo než odehrát 60 minut v deseti. A to už druhý zápas po 
sobě, po chybách našich stoperů. Poločas však skončil 0:2 pro Sudice. Ve 2. poločase, kdy stopera už hrál Petr 
Kubjatko, se našim i v deseti dařilo držet soupeře na uzdě a nedovolit mu vstřelit žádnou branku. Herrmann přidal 
další dvě branky a letos už má třetí hattrick a celkem 25 branek. V závěru ještě spálil šanci Molnár a tak zápas skončil 
po velmi dobrém utkání vítězstvím Sudic 0:4.    
     Nebe a dudy. Tak by se dal nazvat zápas v neděli 1.5.2011 doma proti Oldřišovu B. Jeden stoper má stop na tři 
zápasy za faul ve Strahovicích, druhý stoper, který si odseděl jednozápasový trest za Bělou, zase pro změnu neměl 
kopačky, tak na stoperu začal Petr Kubjatko.  Diváci, natěšeni z výkonu ze Strahovic, však museli bát zklamaní. 
Našim se vůbec hra nedařila. A díky brankáři Kubjatkovi mohli být rádi, že po deseti minutách neprohrávali 0:2. 
Bohužel náš soupeř stejně prolomil naši obranu a do poločasu vedl 2:0. Diváci očekávali ve druhém poločase zvrat. 
Bohužel i po přeskupení sestavy se našim nedařilo a někdy chybělo i kousek štěstí. Nakonec zvyšoval skóre soupeř a 
nakonec si ze Sudic odvezl všechny tři body za vítězství 0:4. Nepřesný ovšem byl i sudí Prasek, ovšem na obě 
strany. Už dlouho se nám nestalo, abychom doma prohráli s nulou na vlastním kontě.   
     V neděli 8.5.2011 zavítali naši fotbalisté do Háje, kde se utkali s tamním B mužstvem. Jen z doslechu – i když 
máme dneska čtyři brankáře (Josefus, Kubjatko, Jurček a Kubeša), nebyl v neděli ani jeden, tak chytal útočník Petr 
Kubjatko. Samozřejmě, když chytal, chyběl v poli a to bylo znát. Naši ale hráli dobrý fotbal, dvakrát vedli, ale nakonec 
dostali branku v nastaveném čase a rozešli se remízou 2:2. Branky Sudic: Tomáš Riemel a Jiří Hartmann.   
     Další víkend 15.5.2011 přijelo do Sudic vedoucí mužstvo tabulky Bolatice B. O zápase toho ovšem moc nevím, tak 
jen krátce. Poločas byl 2:2, ve druhém se pak naši dostali do vedení až na 4:3. Pak ovšem po vzájemné potyčce 
Herrmanna s jedním z hostujících hráčů dostali oba dva červenou kartu a Bolatice pak převzaly otěže zápasu a 
zvítězily v Sudicích 4:6. Branky domácích: Zips, Herrmann (26), Molnár a Kubjatko.   
     V sobotu 21.5.2011 pak naši zajeli do Hatě, kde se utkali s B mužstvem. Zápas začal vlažně s chybami na obou 
stranách. Zápas vypadal, že tady naši v pohodě vyhrají, ale opak byl pravdou. Domácí se po brejku a chybě obrany 
dostali do vedení 1:0, naši pak odpověděli chytrou brankou Zipse na 1:1, po chvíli pak byl v šestnáctce faulován 
Kubjatko a sám zvýšil z penalty na 1:2. Ovšem to bylo z naší strany z gólových úspěchů vše. Soupeř z protiútoku a 
opět po chybě obrany vyrovnal na 2:2 a do poločasu přidal další branku přímo z rohu na 3:2, kdy chybovali dva naši 
obránci společně s brankářem. Po poločase pak ještě po dalších chybách přidali domácí ještě dvě branky a zvítězili 
5:2. Na konci utkání se ještě zranil stoper Kryštof, který pak strávil noc v nemocnici s otřesem mozku.  
     V neděli 29.5.2011 k nám přijelo B mužstvo Bohuslavic. Naši se brzo ujali vedení po hezké brance Riemla, druhou 
pak přidal Baránek, soupeř ovšem stihl do poločasu snížit na 2:1 a ve druhém poločase pak i vyrovnat. V závěru ale 
otočil skóre Kubjatko, který proměnil dva trestné kopy, kdy u obou branek nedal brankáři šanci při tvrdých střelách. 
Sudice tak zvítězily 4:2.       
     V sobotu 4.6.2011 naši odjeli do Píště, kde se utkali s tamním B mužstvem. Po festivalu zahozených šancí ovšem 
prohráli 4:0, kdy opět musel chytat Kubeša D., který to okomentoval slovy: pět střel čtyři branky. 
     V neděli 12.6.2011 se v naší obci představilo 
družstvo Velkých Hoštic B. Utkání začalo minutou 
ticha za zemřelého pana Josefa Baránka, našeho 
bývalého předsedu TJ Sokola Sudice. Zápas pak 
začali naši velmi zostra, první šanci sice nevyužili, 
ale už v 5. minutě po centru Herrmanna otevřel 
nechytatelnou střelou skóre Kubjatko. Poté naši 
spálili ještě jednu šanci a tempo zápasu se 
zklidnilo, poločas tak skončil 1:0. Ve druhém 
poločase se naši opět probudili a Zips po centru 
Herrmanna zvýšil na 2:0. Soupeř se ale nevzdával 
a podařilo se mu snížit na 2:1. Ale střelec 
Herrmann pak zvýšil svou 27 brankou na 3:1 a 
tímto výsledkem skončilo poslední domácí utkání 
letošního jara.      
     Poslední utkání letošní sezóny naši odehráli v 
Kobeřicích, kde se utkali s B mužstvem. Jelikož 
mají Sudice v současné době čtyři brankáře, 
musel nakonec do branky Günter Havranke. 
Sudice vedly o poločase 1:3, ale konečný výsledek 
byl 5:4 pro domácí. 
Branky Sudic: Riemel 2, Kubeša a Herrmann. 
Posledně jmenovaný v letošním ročníku tak 
nastřílel úctyhodných 28 branek, to je přesná třetina všech vstřelených branek Sudic. 
 

  KONEČNÁ TABULKA 

Rk. Tým  Záp + 0 - Skóre  Body  (Prav)  
 

1. Bolatice "B" 26 22 2 2 87: 37 68 ( 29) 
 

2. Štěpánkovice "B" 26 16 4 6 70: 49 52 ( 13) 
 

3. Kobeřice "B" 26 15 4 7 71: 52 49 ( 10) 
 

4. Bělá 26 12 6 8 65: 45 42 ( 3) 
 

5. Sudice 26 12 3 11 83: 69 39 ( 0) 
 

6. Budišovice 26 11 5 10 51: 58 38 ( -1) 
 

7. Strahovice "B" 26 10 1 15 43: 60 31 ( -8) 
 

8. Oldřišov "B" 26 8 6 12 53: 66 30 ( -9) 
 

9. Píšť "B" 26 8 6 12 49: 58 30 ( -9) 
 

10. Bohuslavice "B" 26 8 5 13 53: 67 29 (-10) 
 

11. Velké Hoštice "B" 26 9 2 15 51: 69 29 (-10) 
 

12. Háj ve Slezsku "B" 26 8 5 13 47: 65 29 (-10) 
 

13. Dobroslavice 26 7 5 14 39: 62 26 (-13) 
 

14. Hať "B" 26 7 4 15 55: 60 25 (-14) 
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Sudický odpust se letos vydařil               
 
Odpustovým veselím žila naše obec 18. a 19. června 2011. Že se odpust letos vydařil, svědčí hojná účast návštěvníků.  
I když meteorologové předpovídali intenzívní srážky, nakonec se vyčasilo a pár kapek nikoho neodradilo. Děti lákaly 
kolotoče, skákací hrad a další pouťové atrakce, všem braly dech krkolomné kousky bajkerů, pod pokličku kouzelné 
magie nechal nahlédnout účastníkům i kouzelník. V programu rovněž vystoupily děti mateřské i základní školy a 
mažoretky Excelent z Dolního Benešova. V rámci programu Sudického odpustu byl oceněn sudický občan p. Petr 
Trnka za 100 bezplatných odběrů krve a za tento příkladný přístup byl odměněn dárkovým balíčkem.  

     
Obr. Skákací hrad obléhaly p ředevším d ěti,           Obr. p. Petr Trnka p řebírá dárkový balí ček od starosty obce            

                        na twistru jezdili i dosp ělí                    za 100 bezplatných odb ěrů krve     
 

 
 Obr. Děti z mate řské školy tan čí zumbu   Obr. Vystoupení mažoretek Excelent z Doln ího Benešova 

 
 Obr. Adrenalinové vystoupení bajker ů na kolech BMX  Obr. Na kouzelnické triky n ěkteří jen nev ěřícně koukali 
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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Poděkování spoluob čanům, spolk ům, organizacím a podnikatel ům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče 
voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc 
děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství, 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…), 
- SDH za spolupořádání akce Půlmaratonu Kietrz – Rohov – Kietrz. 
- všem spoluobčanům za třídění odpadů, 
- TJ Sokol Sudice za pořádání akcí stavění a kácení máje, pálení čarodějnic, brigády na kurtu, pouliční turnaj    

a reprezentaci při fotbalových zápasech,   
- ZŠ a MŠ Sudice a sdružení STROM za pořádání Dětského dne a vystoupení na Sudickém odpustu, 
- AVZO Střeleckému klubu za pořádání soutěže O pohár starosty ve střelbě, 
- Klubu seniorů za uskutečnění setkání se seniory z Kietrze, 
- všem za sbírku ošacení pro Diakonii Broumov,  
- všem za účast na smažení vajec, 
- všem spolupořadatelům Sudického odpustu. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.      Petr Halfar, starosta 
             
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Senio ři ze Sudic a Kietrze se setkali 
 
V rámci projektu Prajzská ambasáda se 12. června 2011 v hasičské 
klubovně v Sudicích sešli naši senioři se seniory z polského Kietrze, 
aby utužili své vztahy a příhraniční spolupráci. Společně si zazpívali, 
zhlédli vystoupení dětí, četli si povídky Jany Šlosárkové napsané 
v prajštině, které rozuměli i účastníci z polské strany. K této zábavě 
si ženy samy upekly moučníky a přinesly občerstvení.  
Senioři společně strávili pěkné odpoledne a už se těší na příští 
setkání, které bude zase na polské straně.  
 
◄   Obr. Setkání senior ů ze Sudic a Kietrze  
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 
 
Projekt Čtení pomáhá  
podporuje čtenářství a také 
umožňuje dětem a mládeži 
podílet se na charitativní 
činnosti. Děti jsou k četbě 

motivovány finanční odměnou 50 korun, kterou však nezískávají pro 
sebe, ale věnují ji na charitu. Každý rok se tak různým nadacím 
rozdělí 10 miliónů korun. O tom, kdo pomoc obdrží, rozhodnou právě 
dětští čtenáři. Každý z čtenářů, který se zaregistruje na webových  
stránkách projektu, přečte některou z doporučených knih a správně 
zodpoví kontrolní otázky k dané knize, získává kredit 50 korun. Ten 
pak věnuje na některou z nabízených konkrétních charitativních 
akcí. Charity navrhují oslovené dobročinné organizace a partneři 
projektu. Knihy zařazené do projektu jsou vybírány v celorepublikové 
anketě o nejlepší dětskou knihu. V odborné porotě, která knihy 
navrhovala, byly osobnosti, jako je Zdeněk Svěrák, Marek Eben, 
Alena  Ježková, Jiří  Dědeček a Martin  Roman, který  je  iniciátorem         Obr. Žáci 9. t řídy jsou již pravidelnými návšt ěvníky  
a donátorem projektu. V porotě dále zasedli zástupci partnerů projektu,                Místní knihovny v Sudicích v rámci výuky 
kterými jsou ČT, Frekvence 1, Evropa 2, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, idnes.cz a lidovky.cz. 
 
Webové stránky projektu: www.ctenipomaha.cz, Facebook: http://www.facebook.com/ctenipomaha  
KONTAKT pro další informace: Ivana Jelínková, AMI Communications, 724 722 397, ivana.jelinkova@amic.cz 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

 
Tvoříme spole čnou Evropu…. 
 

Partnerská dohoda o přátelství a spolupráci mezi Základní školou a Mateřskou školou v Sudicích a Základní 
školou Jana Pavla II. V  Kietrzu  vznikla již v březnu roku 2006 podepsáním Partnerské dohody starostou Kietrzu, 
starostou obce Sudice a řediteli obou škol. Výsledkem této spolupráce je společná realizace projektu „Hostinec 
Přátelství – chu ť pro zdraví“. 

Projekt byl realizován na území Kietrzu a Sudic. Byl určen zejména pro  žáky Základní školy Jana Pavla II. 
v Kietrzu a pro žáky Základní školy v Sudicích a také pro obyvatele obou obcí. V začátku letošního školního roku se 
nový ředitel školy Mgr. Miroslav Krist setkal s ředitelkou kietrzké školy Mgr. Jadwigou  Tarnowskou. „Dohodli jsme se 
na skutečné spolupráci naplňováním Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská 
republika.“ Výsledkem této spolupráce je společná realizace projektu „Hostinec Přátelství – chuť pro zdraví“. 
Cíle projektu byly:  

• Vytvoření modelových podmínek pro partnerskou spolupráci 
• Rozvíjení dovednosti komunikace a vzájemného porozumění s českými vrstevníky, formování základů úcty a 

tolerance 
• Motivace ke kamarádské spolupráci a ke sportovní rivalitě 
• Demonstrovat samostatnost a organizační dovednosti žáků během sportovních akcí 
• Zvýšení účasti obyvatel Kietrze , Sudic, Rohova a Třebomi při akcích realizovaných na obou stranách hranice 
• Využití volného času aktivním odpočinkem 
•  

Realizace projektu vedla k zvýšení četnosti společných aktivit, zvláště v oblasti kulturní výměny, poznání 
okolní přírody a její ochrany, zmenšením překážek dochází k vytvoření prostoru pro přátelskou spolupráci. 

Během trvání projektu, tj. od října 2010 do června 2011 se konaly společné polsko – české aktivity: Výlety, 
turnaje a sportovní a ekologické soutěže. Zúčastnilo se celkem 720 účastníků, z toho 320 Čechů.  Náklady na 
realizaci projektu hrazeného z evropského fondu pro  regionální rozvoj se pohybují okolo 18 000 euro.  
 
Na cyklotrasách  

V rámci projektu se uskutečnily dva cykloturistické výlety na trasách: Sudice – Třebom – Kietrz a Kietrz – 
Sudice – Hněvošice – Scieborzyce Wielke – Kietrz- Na cyklotrasách děti z polských a českých škol blíže poznávaly 
krásy našich regionů a přírodní hodnoty. Účastníci měli možnost prokázat svojí fyzickou zdatnost a pomoc kolegům. 
Během vyjížděk byly udělány fotky pro výstavu v obou školách. Účastníkům se takové trávení času líbilo a očekávají 
opakování v dalších letech. 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
U spole čného ohn ě  

 
Shrnutím vyjížděk bylo 

společné posezení u ohně 
v Kietřské škole, během kterého 
účastníci obou škol měli možnost 
bližšího seznámení, výměny 
dojmů a také řešení problémů 
s komunikací ve dvou sice 
podobných leč různých jazycích. 
Tato setkání započala přátelství, 
která se prohloubila spolu 
s následujícími společnými 
aktivitami. Bylo již sice pěkně 
zima, když jsme jeli domů. „Ale 
nevadilo, bylo fajn.“   
 
Mladí mist ři sportu  

PSP v Kietrzu je škola 
chlubící se vysokými oceněními 
v badmintonu na krajské a státní 
úrovni. V souvislosti s tím jsme 
pozvali a povzbudili naše české 
partnery, aby se o tuto sportovní 
disciplínu blíže zajímali.  

Uskutečnilo se 10 společných tréninků, které byly zakončeny dvěma turnaji v badmintonu na školách v Kietrzu a 
v Sudicích. Účastníci této akce trénovali s nadšením a udělali velký pokrok v této disciplíně. Medaile si z tohoto 
mezinárodního turnaje odnesli Adéla Harazimová , František Hluchník  a Karina Richterová , ale i ostatním žákům 
patří velký obdiv, zaslouží si patřičné ocenění a díky za skvělou reprezentaci školy.  
 
Poznáváme naše turistické atrakce (výlety)  

Během projektu jsme blíže poznali naše regiony z české i polské strany hranice. V dubnu se uskutečnil výlet 
do Olomouce a okolí. V květnu se pro děti uskutečnil výlet do Beskyd. Účastníci měli možnost návštěvy památek, 
poznání osobitostí krajiny, využívání turistických atrakcí a poznání folklóru a kulturních rozdílů obou národů. 
 
Země je naše spole čné dobro  

Už mnoho let jsou oslavy Dne Země zapsané do tradic PSP v Kietrzu. V tomto roce jsme ho slavili společně 
s žáky partnerské školy v Sudicích. Došlo ke změně formy. Žáci měli možnosti ukázat svou kreativnost v činnostech, 
které odpovídaly jejich vlastním dispozicím a zájmům. Každý mohl najít něco pro sebe a výsledkem těchto aktivit byly 
vynikající závěrečné prezentace modelů, poezie, společného zpěvu a tance. Děti se aktivně a spontánně účastnily 
těchto aktivit. 
 
Veselý sport 

V květnu byl ve sportovním areále PSP v Kietrzu uspořádán Sportovní rodinný turnaj. Bylo rozehráno mnoho 
tradičních sportovních disciplín, které měly přispět k zábavě. Závodů se účastnily děti a dospělí a nejdůležitější bylo 
dodržování zásad fair play. Uskutečnily se turnaje v badmintonu, volejbalu, fotbalu a v netypických sportovních 
soutěžích. Všichni účastníci sportovních klání byli odměněni. 
 
Okouzlující zákoutí   

Během cyklistických výletů organizovaných v rámci projektu a také samostatně během jeho trvání účastníci 
pořizovali fotografie o zajímavostech přírody a pěkná panoramata po obou stranách hranice. Nejlepší fotografie byly 
vystaveny na výstavách, vítěz soutěže o nejlepší fotografii byl odměněn. 
 
Naše místo setkání   

Trvalým výsledkem projektu, který bude sloužit jako vzájemné místo polsko – českých setkání je rekreační 
místo s krbem v areálu PSP v Kietrzu. Společná setkání při ohni budou zajímavým akcentem různorodých akcí a 
umožní posílení vzájemných kontaktů a vazeb mezi partnerskými školami. 

 
„Děkuji všem žákům za sportovní nadšení a bojovnost, také za zájem udělat někdy něco víc než jen povinné 

školní povinnosti!“ vzkazuje ředitel školy Mgr. Miroslav Krist. „Dále bych chtěl tímto také poděkovat kolegům, kteří se 
projektu aktivně účastnili.         Mgr. Miroslav Krist 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Základní škola a Mateřská škola v Sudicích, PO, ve spolupráci se sdružením rodičů STROM připravila pro všechny 
děti v sobotu odpoledne 4. června 2011 oslavy jejich svátku – Dne dětí. Pro děti byly připraveny různé hry, soutěže, 
skákání v pytli, zkoušku paměti a také střelbu z luku na daný terč. Samotné děti, od těch nejmenších až po ty starší, 
zase přítomným předvedly různá vystoupení a tanečky. Připraveno bylo i občerstvení a o doprovodnou hudbu se 
postarala DJ Míša.            Dětský den ve fotografiích ▼ 

 
 
Děti z naší školy navštívily Londýn 
 
     V rámci výuky angličtiny zajistilo vedení Základní školy a Mateřské školy Sudice, příspěvkové organizace, zájezd 
pro děti do Londýna. Prodloužený víkend tak děti strávily projížďkou západní Evropy. Během autobusového zájezdu 
tak účastníci projeli Německem, Lucemburskem, Belgií, navštívili flanderské město Bruggy s prohlídkou památek, 
dále pak Francií, kde nocovali v hotelu F1 v přístavním městě Callais, odkud se následujícího dne přeplavili trajektem 
přes průliv La Manche do anglického přístavního městečka Doveru s malebnými křídovými útesy. Pro velký zájem se 
zastavili na pobřeží s procházkou po pláži, odkud vyrážejí plavci ke zdolání průlivu La Manche. Prohlédli si majestátný 
hrad nad křídovými útesy a pokračovali cestou do Canterbury na prohlídku středověkého centra a slavné katedrály. 
Po příjezdu do Londýna byli ubytováni v anglických rodinách, kde se naplno projevila jejich znalost angličtiny a 
nastala pravá zkouška a testy z anglického jazyka. Ubytování bylo příjemné a hostitelé sympatičtí. Poté už pak po dva 
dny probíhala samotná prohlídka Londýna. Absolvovali okružní jízdu Londýnem a pak pěší prohlídky 
pamětihodnostmi Tower, Tower Bridge, katedrála sv. Pavla, vyhlídková jízda vlakem do Greenwiche k nultému 
poledníku, kde se nám podařilo chvíli postát tak, že každá naše noha byla na jedné polokouli, jedna na západní a 
druhá na východní. Druhého dne jsme pak společně s dětmi mohli spatřit Trafalgarské náměstí s Národní galerií, 
vládní čtvrť, Buckinghamský palác, Westminsterské opatství a katedrálu, Parlament, Big Ben, Piccadilly či čínskou 
čtvrt. Zhlédli jsme střídání stráží před sídlem Alžběty II. V galérii moderního umění jsme třeba potkali českého 
skladatele a hudebníka Jiřího Stivína. Také jsme se prošli kolem břehů Temže, kde mořský příliv hnal několik hodin 
vodu proti proudu řeky. Během několika málo dnů tak děti navštívily hned několik států západní Evropy, prohlédly si 
jedno z evropských velkoměst se sedmi a půl miliónem obyvatel různých ras a národností. Autobusem jsme najeli 
přes tři a půl tisíce kilometrů, sami jich našlapali pár desítek. Domů si děti dovezly plno dárků, ale hlavně plno zážitků 
a dojmů, které možná budou ještě nějakou dobu vstřebávat a dělit se o ně se svými rodiči a kamarády. Zájezdu se 
účastnily děti ze Sudic, Rohova, Třebomi a mažoretky z Dolního Benešova. Všichni společně tak děkujeme vedení ZŠ 
Sudice, jejich pedagogům a průvodci panu René Rohanovi za zajištění krásného zájezdu.   

 Obr. Společné foto před Towerem    Obr. Spole čné foto p řed Westminsterským paláce  
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Kácení máje  
Za hojné účasti návštěvníků  ▼ se konalo v sobotu 30. dubna 2011 na hřišti TJ Sokola Sudice kácení máje. Májku 
tentokrát vyhrál p. Miroslav Plaštiak a s kácením mu ochotně pomohla jeho manželka Milena. ▼ 

 
 
Vesnice roku 2011 
 
Cílem soutěže Vesnice roku je snaha povzbudit obyvatele 
venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 
rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy 
vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova. 
Soutěž je organizována ve dvou kolech – krajském a 
celostátním. Všechny přihlášené obce jsou nejprve 
hodnoceny v krajském kole na základě předem schválených 
podmínek soutěže. V letošním roce se přihlásilo do soutěže 
v rámci Moravskoslezského kraje 12 obcí. Obce přihlášené 
v rámci našeho kraje do soutěže byly ve dnech 20. až 22. 
června 2011 navštíveny krajskou hodnotitelskou komisí, která 
posuzovala obce v následujících okruzích - koncepční 
dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podnikání, 
péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě, úspory energií, péče o veřejná prostranství, 
přírodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připravované 
záměry a informační technologie obce.     Obr. Členové hodnotící komise nás navštívili 22.6.2011  
                      
Letos se naše obec do této soutěže přihlásila již podruhé.  Po loňské Zelené stuze, za což budeme v letošním roce na 
podzim realizovat zeleň v obci v hodnotě 400.000,00 Kč, jsme v letošním roce získali diplom za pospolitost občanů. 

 
     Obr. V krátkém programu vystoupily d ěti ZŠ   Obr. Hodnotící komise zhlédla prezentaci o obci 
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Z obecní kroniky 
 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle zpravodaje pokračujeme 
kapitolou XV. Sudice ve světové válce 1914 – 1918 a budeme pokračovat kapitolou XVI. O zajímavých písemnostech. 
Kronika pokračuje jmény padlých sudických občanů, místem a datem úmrtí a jeho příslušností k danému pluku či 
praporu. Tyto jména nebudeme v Sudickém zpravodaji zveřejňovat, případným zájemcům, kteří si tyto výpisy 
vystřihují a uchovávají, je rádi poskytneme. Řádem železného kříže bylo vyznamenáno 41 sudických občanů (jména 
v kronice, možno poskytnout).   
Spojenecké střední mocnosti nebyly schopny zvítězit nad světem nepřátel. Musely přijmout velmi tvrdé podmínky pro 
klid zbraní a pro mír. Proteklo zbytečně hodně drahé krve. Děla byla umlčena, utichly zbraně a stateční bojovníci se 
v nesčetných řadách vraceli zpátky domů. 
Po dlouhém pobytu v zajetí ve Francii a v Anglii se vrátili domů: občan Oswald Kurka, sedlář Franz Bartsch, kupec 
Karel Jurtzik, řezník Viktor Kremser, chalupník Franz Wollny, dělník Paul Dastig, kupec Max Mosler. 
Z ruského zajetí se vrátili: zahradník Pavel Raida II, dělník Josef Seiferf. 
Aby se uchovala památka padlých hrdinů, kteří padli mnohdy velmi mladí a jejich jména si pak mohlo připomenout 
další potomstvo, plánovala obec již v prvních poválečných letech zřízení Domu hrdinů vedle kluziště. Když již byly 
zahájeny první přípravné stavební práce, upustilo se od těchto plánů, protože se usoudilo, že by dům mohl být 
zatopen při záplavách. Bylo rozhodnuto zřídit pomník válečným hrdinům. 
 
XVI. Zajímavé písemnosti  
Ve vlastnictví statkáře Karla Kašného v Sudicích se nacházela privilej (úřední listina), již vydali baroni z Hennebergu 
v letech 1785 a 1792 soudnímu správci Antonímu Schwentznerovi. 
   Zmíněná listina je velice pečlivě vyhotovena, vyzdobena ručními kresbami a je uložena v plechovém pouzdře. Tři 
pečeti velké jako dlaň a zasazeny ve dřevě, jsou znakem pravosti této listiny. Na první pečeti je vlastnoruční podpis 
jednoho z Eichendorfů, jako svědka. V současnosti se listina nachází v držení muzea v Ratiboři. (Byla věnována 
panem Karlem Kašným 6. ledna 1926) 
   Jak vlastně tyto listiny vypadaly v tehdejší době, jaký měly tvar a obsah, se nám vybaví po přečtení následujícího 
textu. (Obsah, gramatika a pravopis odpovídají ručně psanému originálu. Pořadí listin bylo oproti originálu 
pozměněno). 
 
Listina č. 1 
   My, Engenius a Aloysius, bratři říšských baronů z panství Sudice a Benešova, statků Bolatice, Bělé a Závady, 
potvrzujeme a hlásíme se k našemu dědictví, k žadatelům dědictví a ke všem budoucím vlastníkům panství Sudice. 
Jelikož, s ohledem na prokázanou nám věrnost a oddanost nynějšího sudického soudního správce Antona 
Schwenznera, a ostatních rozmanitých nám užitečných služeb z jeho strany, jimiž opatruje pomník naši milosti, 
bereme na vědomí pro tohoto muže uznání v takové míře, že 
  Imo, on, jeho manželka, jeho děti a vůbec všichni jeho příbuzní obou pohlaví budou osvobozeni ze svazku 
poddanství. V takové míře, že on, jeho manželka, bez rozdílu manželství, jeho děti, jeho příbuzní až do nekonečného 
stupně, budou osvobozeni od poplatků při předávání věcí a majetku a to na věčné časy, ale s výjimkou, kdy by se 
stalo, že dítě nebo příbuzný již zmíněného Antona Schwenznera by se chtělo vdát, či oženit na nějaké poddanské 
místo, nebo by chtěli toto místo získat jiným způsobem. 
   IIdo Pak se rozumí, že tyto výhody, týkající se určité osoby, budou zrušeny. 
   IIItio   výjimkou, kdyby sňatek nebo získání poddanského místa se realizovaly uvnitř Sudického teritoria. V krátké 
době 
   IVto osvobodíme reality, jenž jsou ve vlastnictví zmíněného Antona Schwenznera a jenž mu připadly podle otcovy 
závěti dne 5. února 1782 a písemně dne 7. června 1784, to znamená především konání služeb, robot, peněžních 
ekvivalentu z lovu, od veškerých úroků, od veškerých dalších, na sudické poměry obvyklých poplatků a vůbec od 
všech dalších peněžních a naturálních prostací, ať už se budou v budoucnu požadovat jakýmkoliv způsobem. 
Osvobozujeme na věčné časy 
   Vto od dluhů, uvedených v § 4 nejenom majitele Antona Schwenznera, nýbrž také jeho budoucí dědice a nabyvatele 
dědictví a dále držitele dluhů bez rozdílu pohlaví. Samozřejmě se také bere na vědomí, že jestliže by tyto statky 
připadly 
   VIto  do rukou skutečných poddaných, mohlo by se stát pouze tehdy, až by tyto statky byly oficiálně uvolněny, přitom 
naší snahou je, aby tato privilegovaná vlastnictví zůstávala zachována a aby byla v rukou zcela svobodných lidí. 
Přičemž chceme zde slíbit, za nás a naše následníky, že nebudeme dělat problémy při uvolnění na základě vydaného 
výnosu. (oprávnění)  
   VIImno  jestliže přiznáme Antonu Schwenznerovi a všem jeho následníkům právo volného výčepu vína a volného 
obchodu s vínem takovou měrou, že nebude na věčné časy ani on, ani jeho dědicové obou pohlaví, ani další 
jednotlivci z jeho příbuzenstva platit z těchto činností poplatky, pak tyto výhody a práva budou přiznána také majiteli 
takzvaného Domu na náměstí, a to takovou měrou, že je oprávněn výčep vína postoupit libovolně dalšímu domu.  
     Pokračování na str.12  
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Pokračování z obecní kroniky ze str. 11 
 
Celý v předchozích řádcích popsaný obsah textu chceme podpisy stvrdit měrou, že zavazujeme také naše dědice a 
nabyvatele dědictví a všechny částečné držitele, aby tyto soudnice byly ze všech stran dodržovány a aby 
nedocházelo k odklánění se od nich. 
   Chceme opomenout, ve jménu nás a našich následovníků veškeré unáhlenosti, nedostatky a námitky, které 
vzniknou. Je třeba je vnímat jako by ani nebyly zapsány. Dále různá omezení, nebo omezení částečná, ať už je 
nazýváme jakkoliv.  
   Z důvodu větší jistoty a dodržování zásad, jsme tato privilegia vlastnoručně podepsali a jejich platnost stvrdili našimi 
pečetěmi, kde i tyto pečetidla byla zhotovena úřední cestou. 
   V Benešově, dne 19. září 1785 
   Podepsán: Eugene, baron z Hennebergu, Carl Christ z Derschau, jezdecký důstojník v armádě – svědek Aloys, 
baron z Hennebergu, Johann Friedrich, baron z Eichendorfu – svědek. 
   Bylo ověřeno, že se pánové Eugen a Aloys, baroni z Hennegergu k napsanému textu hlásí, což stvrdili svými 
podpisy a pečetěmi – toto bylo ověřeno v úřadě Sudice, 15. února 1786 
   podepsán Carl Klose, právnník rodu Hennebergů, podepsán Krautwurst, právník. Listina v originále je opatřena 
třemi pečetěmi. 
Listina č. 2 
   „Je dáno na vědomi, že se osobně dostavili vysocí baroni z Henneberského soudu, a sice královští komorní, pánové 
bratři Eugen a Aloys, dědicové panství Sudice, Benešov, vysoce urození a městský správce Anton Schwenzner ze 
Sudic, kde tito úředně vyhotovili a odsouhlasili následující prohlášení, jako dodatek k § 4 a 7 privilegií pro Antona 
Schwenznera z 19. září 1785 a k § 16 pro rozčlenění sudické smlouvy, jenž se týkala Benešova, z 29. března 1788. 
   Zmíněné prohlášení zní následovně: 
   Před místním soudním úřadem vydali královští komorníci, pánové Eugen a Alois, baroni z Hennebergu, dědicové 
panství Benešova a Sudic z jedné části a městský správce Anton Schwenzner ze Sudic z druhé části k soudnímu 
protokolu následující prohlášení: 
   Ze zvláštní milosti udělili vysoce vážení pánové baroni z Hennebergu městskému správci Schwenznerovi dne       
19. září 1785 privilegium svobody, kde na základě § IV odst. VII je tento zbaven, kromě jiného, veškerých poplatků. 
Mezitím ale bylo rozčleňovacím protokolem, jenž byl sepsán mezi komunitou Sudice a vysoce urozeným pánem, 
baronem z Hennebergu podle § 16 dne 29. března 1788 stanoveno, že komunita má ročně ve dvou splátkách 
odvádět panství 1048 florů a 4. 5 krejcarů, jako stříbrné splátky.  
   Jelikož ale jsou v uvedené výši poplatků zahrnuty také poplatky ve výši 678 florů 36 Xr, jenž byly odváděny za 
užívání majetku Schwenznerem před udělením zmíněných privilegií a jelikož na základě udělení zmíněných privilegií 
Schwenzner, jeho dědicové a potomci byli od těchto poplatků na věčné časy osvobozeni, prohlašují urození baroni 
z Hennebergu, že městský správce Schwenzner, jeho dědicové a potomci se upozorňují, že od odvádění jakýchkoliv 
poplatků na panství jsou osvobozeni na základě udělených privilegií a ne na základě rozčleňovací smlouvy.  
   Jelikož ale mezitím se Schwenznerovy reality a jejich majitelé dostali pod ochranu panství, zavazuje se městský 
správce Schwenzner a jeho potomci milostivým pánům, že každým rokem, přesně vždy o vánočních svátcích, 
odvedou speciální daň ve výši jednoho dukátu za tyto služby.  
   Na základě tohoto prohlášení proto komunita Sudice odvedla na panských daních místo částky 1048 florů, 11 
krejcarů a 4.5 haléřů, jak určuje § 16 Dismenbračního kontraktu pouze částku 980 florů, 35 krejcarů a 4.5 haléře 
v určeném termínu. Tento vztah vyplývá z již zmíněného nařízení daně pro Schwenznera v hodnotě 1 dukátu, jako 
poplatek za ochranu majetku. 
   Po přečtení celého obsahu potvrdily obě strany jeho správnost a dohodly se také o zhotovení duplikátu, úředně 
potvrzeného.               Podepsán: Stanjeck                     Podepsán: Pusch právník 
                               Eugene, baron z Hennebergu          Alois, baron z Hennebergu           Antonius Schwenzner 
 
   Jelikož pan Alois, baron z Hennebergu, nemohl přijít k „blbému“ soudu, musel jeho jménem dokument podepsat 
jeho bratr Eugene, pan baron z Hennebergu a jeho podpis byl úředně ověřen 
   Benešov, 13. října 1792    Podepsán: Stanjeck               Pusch 
 
   Na základě těchto rekvizit a dotazů ověřuje zde podepsaný soudní úřad, že veškeré náležitosti zde uvedené, a po 
přečtení ještě jednou ověřuje, odpovídají skutečnosti a jsou stvrzeny podpisem. Úředně jako obvykle vyhotoveno 
soudem, razítko. V Benešově dne 16. října 1792 
   Vysoký baron z Hennebergského soudu          L.S.         Podepsán: Stanjeck             Pusch 
                            
Výklad § 4, odst. 7 privilegií pro Antona Schwenznera z 19. září 1785 a § 16 sudického rozčleňovacího kontraktu.  
Dodatek! – oslavy bitvy u Sedanu  
   1896 – Společně se sousední obcí Sciborzyce oslavovaly Sudice 2. září 25. výročí Velkého dne u Sedanu. Jak 
známo, proběhla zde velká bitva mezi Německem a Francií, a předvedla hru a v obci Sciborzyce upořádali 
představení, popisující tragickou roli francouzské armády. Napoleon III. (představitel řezník Kugel ze Sciborzyc) 
předal po porážce své armády a svém osobním zajetí klíč od města Paříže a svůj meč pruskému králi (představitel 
hostinský Pluschke ze Sudic) Pak se konala velká slavnost v Července (lesník u Sciborzyc).    Pokračování p říště 
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VII. ročník st řeleckých závod ů O putovní pohár starosty obce Sudice 14. kv ětna 2011 

Zase uplynul rok, jak ten čas neuvěřitelně letí, a opět jsme se sešli, abychom porovnali své zkušenosti a 
dovednosti ve střelbě z dlouhých malorážek. Tak jako každý rok střílí se libovolná malorážka na vzdálenost 50 metrů, 
kdy musí střelec do terče umístit 2 x 15 ran. Letos se sešlo střelců v porovnání s minulým rokem o čtyři více, z nichž 
jeden se rozhodl střelbu odložit na příští rok. Tak jako každý rok probíhají střelecké závody v polovině měsíce května. 
Počasí v porovnání s loňskem bylo velice hezké, svítilo sluníčko. Všichni a nejen střelci si krásné počasí užívali a 
samozřejmě k pohodě přispěly i Liborovy steaky a samozřejmě, tak jako loni i letos děkujeme za jeho obětavost. 
Průběh střeleckých závodů byl tak jako pokaždé zaznamenáván panem Pečinkou, redaktorem ČRTV. S ním byl na 
závodech přítomen i jeho kolega, který se střeleckého závodu zúčastnil. Zahájení a rovněž vyhodnocení závodu se 
zúčastnil místostarosta obce pan Emil Josefus, který si na nás našel chvilku. Tímto mu touto cestou děkujeme.  

Jak již bylo uvedeno v předešlém odstavci tohoto malého článku, celý průběh závodů byl zachycen jak 
fotoaparátem, tak kamerou ČRTV. Fotografie najdete ve spodní části tohoto článku a samotné záběry můžete 
shlédnout prostřednictvím adresy: www.crtv.cz 

 
 

Absolutním vítězem střeleckého závodu se stala Lenka 
Vladařová ze střeleckého klubu AVZO Neplachovice. 
V roce 2008 a 2009 závody vyhrála, ale v roce 2010 se jí 
nepodařilo vyhrát po třetí, čímž by získala putovní pohár, 
který je třeba třikrát obhájit. Je vidět, že je to bojovnice, 
protože se letos opět ukázala, že se jen tak nevzdá a 
výsledek 292 bodů je toho důkazem. Letos se tedy stala 
absolutním vítězem, k čemuž jí blahopřejeme a doufáme, 
že se jí to v následujících letech konečně podaří. 
     Petr Weimann  
 
 
 
 

 
 

Kategorie MUŽI P říjmení a jméno St řelecký klub  Po čet bod ů 
1. místo Graběc Vlastimil Orlová Lazy 292 
2. místo Kyčerka Miroslav Darkovičky 290 
3. místo Tesař David SSK Hlučín 287 

Kategorie ŽENY  
1. místo Vladařová Lenka Neplachovice 292 
2. místo Grabcová Gabriela Orlová Lazy 254 
3. místo Michnová Miloslava Orlová Lazy 245 

Kategorie JUNIO ŘI  
1. místo Strážnický Pavel SSK Vítkovice 278 
2. místo Rygel Marek Neplachovice 268 
3. místo Zemánek Martin SSK Vítkovice 260 
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Protože se dětem blíží doba letních prázdnin, vybrala jsem ze zamyšlenek něco k zasmání.  
Každý kantor má v paměti  nebo ve svých notýscích celou řadu slavných či méně slavných výroků, 
breptů, šplechtů, keců, jichž se dopustili jak jeho žáci, tak třeba on sám, či kolegové. Krásné jsou i 
ty, jež vyšly z úst nadřízených. 
Brepty žákovské 
Brnění chránilo rytíře před pošramocením. – Městská doprava zajišťuje dopravu lidí sem a tam. 
Čína je v Japonsku. – Slon má krátký ocas a dlouhý ohon. – Palcát byl odznakem velitele, před 
kterým se muselo  rychle utíkat. – Na Velkou Moravu přišli zvěrozvěsti Konstantin a Metoděj. – 
Týden má sed dní, bohužel víc je těch školních. – Spartakus byl aligátor. – Nejvyšší hora Čech je 
Praha. – Na naše území vtrhli Narkomani a Kvádrové. – Nejlíp se plave na zádech. To se vráží do 
lidí naprosto nevinně. – Fidlovačka je část hymny. – V 19. Století umírali dělníci z hygienických 
důvodů. – Potůček vesele bublá, asi radostí, že jsou prázdniny. – V knížectví Nitranském vládl 
Pribilinec. – Opočlověk se objevil, když si uvolnil horní končetiny. – Na louce se pásli skoti. – Přes 

veškerou péči lékařů pacient umřel. – Přes veškerou snahu lékařů se pacient uzdravil. Havlíček byl redaktorem Slovnaftu. – 
Zabraňte znečišťování vody a ostatní tekutiny! – Okolo mého trvalého pobytu není mnoho pohoří, jenom Beskydy a Chřiby. Avšak 
máme nížinu, která je stejně na nic. – Kolumbus plul do Indie. Změnila se mu Polárka a tak narazil na Ameriku. Čapajev byl 
velitelem rudých koní. – Konec oslav byl zahájen Instalaterní písní. – Její jméno je I. S. Vzhled na první pohled upoutá pozornost 
našich tatínků na třídních schůzkách (třídní učitelka). – Průkopník socialismu u nás byl Zátopek (Zápotocký). – Imperialismus je 
nejvyšší stadium komunismu. – Josef II. zrušil nevolnictví, protože byl sám rok nevolníkem. – Proč se sluníčko sedmitečné jmenuje 
sedmitečné? Protože je to beruška. – Karel Havlíček Borovský, učitel národů, zemřel ve vyhnanství. – Sever na mapě je vždy 
v Polsku. – Pedagogická zásada J.A.Komenského: Do školy mají chodit všechny děti bez pohlaví. – Manželství homosexuálů je 
nezvyklá porucha několika lidí. – Antikoncepce jsou prášky pro lepší výkon. – Čert, když nic nedělá, tak točí ocasem. – Státní 
symboly jsou vlajka, hymna a sterilizovaný lev. – Proti akné se bráním zelenomodrou tubou, kterou se potírám každou noc před 
spaním.  
Pár „perel“ z úst školských šéf ů 
Faktum je, že každý žák má nějakým způsobem jednoho až dva rodiče. – Žádná vlasatice nemá ve svém ohonu tolik krásy jako vy, 
učitelé, kteří vychováváte naši mladou generaci. – Soudruzi (ředitelé), máme strašný nárůst mateřských dovolených! Nevím, co 
s tím budeme dělat. Budete to muset vzít řádně do ruky a držet to, aby vám to neuteklo. – Upozorňuji žáky ve čtvrtém poschodí, 
aby netloukli pytlíky o zeď! (v době mléčných přesnídávek).  
Z popis ů osoby 
Uprostřed tváře se mu tyčí drobný nosík. – Spodní část hlavy je zakončena málo vystouplou bradou. – Má pomalou a 
kráčivou chůzí, někdy šmatlavou. – Někdy její povaha ovšem zesílí. – Má trochu špičatý a na konci placatý nos. – 
Petr bydlí ve staré kolonce a na zahradě mají šopu. – Vlasy má hnědé a podrážky bot vyšoupané. – Když si nasadí 
čepicu, tak ji má přes oči a teče mu sopel. – Jirka má 12 roků, protože je starší než já. – Hlavu má kulatou a na ní se 
drží černé vlasy. Já a Láďa jsme neroztržití kamarádi. – Šikovné dlouhé ruce se mu táhnou podél těla. – Ráda vaří a 
miluje zvířata. – Na panu učiteli se mi nelíbí, že před tělocvikem jí cibuli. – Nosí sympatický, ale slušivý obličej. – Na 
kulaté hlavě má vlasy, na hnědých očích brýle a nosí trochu odstáté uši. – Nohy má dlouhé a většinou šoupou o zem. 
– Bratr má 19 let, ale bude mít 20. – Směje se jak stará kobyla, ale zato je dobré povahy. – Chodí docela pomalu, ale 
když potřebuje něco stihnout, tak jde rychle.  
A ješt ě něco z písemek 
Nemovitý majetek je dítě, pes, dluhy. Manželství nemůže uzavřít chorobně chorý. – Mistr Jan Hus byl kazatelem 
v Betlémské kapli, vypíchli mu oko v Olomouci u hodin. – Transvestité jsou muži, kteří se převlékají do ženského 
oděvu a pak třeba vystupují pod známýma herečkama. – Lidé se snaží ovládnout přírodu různě. Někteří se snaží lítat, 
jiní zavlažovat. – Formy dědictví jsou různé. Např. ze závisti. Dědění je předání majetku od blázna k člověku 
svéprávnému. – Příklady různých prací: Práce obtížná, když třeba lidi dělají na stavbě. Práce neobtížná, když třeba 
sedí v kanceláři a hážou nohy na stůl.  
 
 
Prajzské noviny v každém po čítači 
 
Krava ře. O dívce, která získala Školní cenu Fair play, jak se dá ujít skoro šest set kilometrů pěšky do Santiaga de 
Compostela, hlučínské recepty, deník vojáka wehrmachtu, jak fungují nová jatka, nebo jak se co řekne „po našemu“.  
Pro všechny, které zajímá, co se děje na Hlučínsku, jsou v provozu nové webové noviny. Najdete je na adrese: 
www.prajzskenoviny.cz a autorkou článků je novinářka Liana Melecká. 
„Vždycky jsem se snažila, aby v regionálních novinách, kde jsem pracovala, bylo co nejvíce zpráv o Hlučínsku. Jenže 
obvykle zprávy z větších měst měly přednost. Proto jsem se rozhodla, že si zřídím vlastní noviny, kde budou hlavně 
pozitivní zprávy z Hlučínska a nazvala jsem je Prajzské noviny. Aby je mohlo číst co nejvíce čtenářů, vznikly tyto 
webové stránky,“ říká Melecká a doplňuje, že bez spolupráce se čtenáři, by se těžko mohla všechny zajímavosti 
z tohoto rázovitého regionu dozvědět.  
„Prosím všechny, kteří chystají zajímavou akci, vědí o zajímavých lidech, nebo místech, aby mi napsali na e-mail: 
prajzskenoviny@seznam.cz. Ráda přivítám i každého, kdo by chtěl můj projekt podpořit finančně, nebo tím, že si na 
stránky umístí reklamu své firmy,“ zakončila Liana Melecká. 
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HYDROIZOLACE STAVEB Z PVC-FOLIE 
 
Komplexní řešení plochých střech včetně zateplení. Izolace základových desek domů 
proti vodě i radonu, terasy, střešní zahrady, balkony, bazény, jezírka. 
Folie z měkčeného PVC jsou vhodné jak pro nově realizované střechy, tak i pro sanace starých střech, bez 

nutnosti odstranění původních krytin. 

 Výhody foliových systémů 
- vysoká životnost (min. 30 let) 

- bez nutnosti jakékoli údržby 

- rozměrová stálost 

- tepelná odolnost (dle certifikace) 

- odolnost vůči UV-záření a povětrnostnímu stárnutí 

- trvalá svařitelnost (při případných dodatečných    

  úpravách) 

- Záruka na práci i na materiál 10 let 

Kontakt: Zbyněk Frič, Lidická 738, Hradec nad 
Moravicí, 747 41, IČO: 87756650 

Tel: 737 351 345, e-mail:  zbynekfric@seznam.cz,   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

OBEC SUDICE ZAVÁDÍ SB ĚR 
VYTŘÍDĚNÝCH PAPÍROVÝCH 

ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ 
SYSTÉMEM „BLUE BAG“ 

 
Papír se bude sbírat do LDPE pytlů o objemu 
120 l. Pytle budou modré barvy s potiskem – 
logo firmy Marius Pedersen. 
Svoz pytlů bude probíhat tak, že naplněný 
pytel občan umístí výhradně v den svozu 
před oplocení svého domu. Pytle musí být 
převázané, aby bylo zabráněno úniku 
jednotlivých papírových odpadů a okolního 
prostranství. 
Svoz papíru bude prováděn svozovým 
vozidlem BOBR PRESS, které je běžně 
používáno ke svozu směsného komunálního 
odpadu, přičemž svoz je prováděn vždy 
předem vyprázdněným vozidlem. Vozidlo 
BOBR PRESS je vybaveno lineárním lisem, 
který umožňuje papírový odpad stlačit, a tím 
snížit přepravní náklady. 
Na tomto místě je nutné zmínit se o 
zkušenosti, kdy občané se domnívají, že 
když jsou pytle sváženy vozidlem BOVR 
PRESS, tak zákonitě končí na skládce. Toto 
je mylná představa, protože vozidlo je 
využíváno hlavně díky vybavení lineárním 
lisem, který pytle stlačuje. Vozidlo při sběru 
papíru bude označeno na bocích – SVOZ 
PAPÍRU.  
Další podrobnosti o svozu papíru máte 
v přiloženém letáku. Možnost vyzvednout 
si modré pytle a termín prvního svozu 
bude vyhlášen místním rozhlasem !!! 
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Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice nákladem 200 výtisků. 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ?  Vaše příspěvky můžete poslat e-
mailem na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na 
adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 
 

Chcete inzerovat 
v našem 
zpravodaji? 
Příspěvky do 
Sudického 
zpravodaje  
přijímáme na OÚ 
v Sudicích. 
 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč 
A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč 
A7   65,00 Kč 

Pavel Večerek 

Na Angru 85, Sudice 

nabízí 

malířské, lakýrnické, 

tapetářské práce a nátěry ve 

výškách (střechy, okapy 

apod.)dle požadavku, po 

domluvě i včetně úklidu. 

Kontakt: osobně nebo     

na tel. č. 737 443 896 


